Дело № 1-1-34/2024

УИД 73RS0011-01-2024-000294-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Майна 29 июля 2024 года

Майнский районный суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Копылова И.Н., 

с участием государственного обвинителя Надршина Р.Ф., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Выборновой Л.А.,

потерпевшей К.С.Г.

при секретарях Авдеевой И.В. и Воржецовой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***, не судимого, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 264 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

09 июня 2023 года около 22 часов 33 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляя технически исправным автомобилем ***, в котором находился пассажир ФИО2, двигался по автомобильной дороге регионального значения ***» *** в сторону ***. 

При этом ФИО1, в нарушение требований пунктов 2.7, 9.1(1), 9.4, 9.9, 10.1 (абзац 1) Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее ПДД РФ), а также требования Приложения 2 к Правилам «Дорожная разметка и ее характеристики» о запрете пересекать линию разметки 1.1, согласно которым: водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного); на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева; вне населенных пунктов, водители транспортных средств должны вести их по возможности ближе к правому краю проезжей части; запрещается движение транспортных средств по обочинам; водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде совершения дорожно-транспортного происшествия и причинения в результате этого смерти потерпевшего, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий, то есть, проявляя преступное легкомыслие, двигаясь в указанном выше направлении, по участку дороги с уклоном и поворотом направо, со скоростью которая в том числе, с учетом его состояния алкогольного опьянения, не обеспечивала ему возможности надлежащего контроля по управлению транспортным средством, в условиях темного времени суток, чем создал опасность для продолжения своего движения, в результате чего не справился с управлением своим транспортным средством, допустил пересечение дорожной разметки 1.1 с последующим выездом на полосу встречного направления движения, а далее на левую обочину дороги, в результате чего 09 июня 2023 года, около 22 часов 33 минут в районе 12 км. + 600 м. автомобильной дороги регионального значения «*** на территории Майнского района Ульяновской области, допустил съезд своего автомобиля с автодороги в левый кювет, расположенный с левой стороны автодороги относительно направления его движения, с последующим его многократным опрокидыванием.

В результате указанного дорожно-транспортного происшествия пассажиру автомобиля *** К.О.В. причинена сочетанная травма тела, проявившаяся следующими повреждения: четыре ссадины в лобной области справа, ушибленная рана в области правой брови, ссадина в правой скуловой области, ушибленная рана в правой скуловой области, резанная рана в правой щечной области, кровоподтек в лобно-теменно-скуловой области слева с переходом на верхнее веко левого глаза, две ссадины в лобно-теменной области слева, шесть ссадин в области правого крыла носа, осаднение в области левого крыла носа с переходом на левую стенку спинки носа, ушибленная рана в левой щечной области, множественные резаные раны в левой щечной области с переходом на левую ветвь нижней челюсти, три резаные раны в подбородочной области по средней линии, кровоизлияние в слизистую оболочку верхней губы в проекции 1-го зуба слева, 1-4-го зубов справа, три разрыва слизистой оболочки верхней губы в проекции 1,2,4-го зубов справа, кровоизлияние в слизистую оболочку нижней губы в проекции 1-х зубов, множественные ссадины на правой боковой поверхности грудной клетки на участке между передней подмышечной и задней подмышечной линиями, в проекции 5-8-го ребер, множественные ссадины на передней поверхности грудной клетки слева на участке между окологрудинной и среднеключичной линиями тела, в проекции 4-9-го ребер, множественные ссадины на левой боковой поверхности грудной клетки с переходом на левую боковую поверхность живота, на участке, между передней подмышечной и задней подмышечной линиями тела, ушибленная рана на задне-боковой поверхности грудной клетки слева, на участке между средней подмышечной и лопаточной линиями тела, в проекции 7-го межреберья, множественные ссадины на передней брюшной стенке, ниже пупочного кольца справа, на участке между окологрудинной и среднеключичной линиями тела, множественные резаные раны на передней брюшной стенке слева, на участке между окологрудинной и передней подмышечной линиями тела, с захватом края левой реберной дуги, ушибленная рана на передней поверхности правого предплечья в нижней трети, два кровоподтека на тыльной поверхности правой кисти, множественные ссадины на задней поверхности левого плеча в верхней трети, с переходом на лопаточную область, множественные резаные раны на передне-внутренней поверхности левого плеча в средней трети, ушибленная рана на передне-внутренней поверхности левого плеча в нижней трети, две ссадины на внутренней поверхности правого бедра в средней трети, множественные ссадины на передней поверхности области правого коленного сустава, ушибленная рана на передне-наружной поверхности левого бедра в нижней трети, с переходом на область левого коленного сустава, кровоизлияния в мягкие ткани головы, многооскольчатый перелом костей свода черепа с переходом на кости основания черепа, кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки головного мозга, ушибы вещества головного мозга, кровоизлияния в боковые желудочки головного мозга, закрытые переломы 3,4,5-го правых ребер на участке между окологрудинной и среднеключичной линиями, без повреждения пристеночной плевры, закрытые переломы 2,3,4,6,7,8-го левых ребер передней на участке между передней подмышечной и средней подмышечной линиями, с повреждением пристеночной плевры, закрытые переломы 5,9-го левых ребер на участке между передней подмышечной и средней подмышечной линиями, без повреждения пристеночной плевры, закрытые переломы 4,5,6-го левых ребер на участке между среднеключичной и передней подмышечной линиями, с повреждением пристеночной плевры, закрытые переломы 7,8-го левых ребер на участке между среднеключичной и передней подмышечной линиями, без повреждения пристеночной плевры, ушибы легких, разрывы ткани левого легкого, разрывы капсулы и ткани селезенки, кровоизлияния над и под твердой мозговой оболочкой спинного мозга в шейном и верхнегрудном отделах позвоночника, открытый оскольчатый перелом левой бедренной кости в нижней трети.

Сочетанная травма тела, обнаруженная у К.О.В., проявившаяся повреждениями, перечисленными выше, явилась опасной для жизни и по этому признаку причинила ТЯЖКИЙ вред здоровью, и в данном случае находится в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти. 

Таким образом, данное дорожно-транспортное происшествие произошло по вине водителя ФИО1, который нарушил требования пунктов 2.7, 9.1(1), 9.4, 9.9, 10.1 (абзац 1) Правил дорожного движения РФ, а также Приложение 2 к Правилам дорожного движения РФ «Дорожная разметка и ее характеристики» о запрете пересекать линию разметки 1.1.

Между нарушениями правил дорожного движения, допущенными водителем ФИО1 и наступившими последствиями в виде причинения смерти пассажиру К.О.В., имеется причинная связь.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, несмотря на отказ от дачи показаний, установлена в судебном заседании и подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, потерпевшая К.С.Г. показала, что около 02 часов 00 минут 10.06.2023 ей позвонил участковый и сообщил, что ее супруг попал в дорожно-транспортное происшествие на автодороге «***– ***» в ***, в результате которого погиб. Выехав на место убедилась, что погибший является ее супругом. От сотрудников полиции ей стало известно, что ее супруг, двигаясь в качестве пассажира в автомобиле ***, под управлением ФИО1, двигались он со стороны пос. *** в сторону ***. В ходе движения ФИО1 не справился с управлением транспортным средством, в результате чего допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного направления движения с последующим опрокидыванием в левый по ходу движения кювет, от чего ее супруг скончался на месте дорожно-транспортного происшествия. 

Из показаний свидетеля А.Э.У., оглашенных в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и с согласия сторон, следует, что 09.06.2023 около 22 часов 30 минуты, находясь во дворе своего дома, услышал резкий, протяженный звук торможения, после чего услышал звуки удара металла о почву. Поняв, что произошло ДТП, направился к месту ДТП где увидел, что в поле, на расстоянии около 15-16 метров от кювета, проезжей части в направлении движения от *** в сторону станции Выры, находится автомобиль ***, в кузове черного цвета, имеющий повреждения по всему кузову. Автомобиль *** был обращен передней частью в сторону ***. На расстоянии около 3-5 метров от левой задней оси автомобиля *** располагалось тело мужчины, который признаков жизни не подавал. В салоне автомобиля ***, находился один мужчина, который подавал признаки жизни. Ноги его частью находились в багажнике, остальная часть тела находилась в салоне автомобиля, со стороны водителя, большая часть тела находилась на заднем пассажирском сиденье за водителем. Он увидел движущийся со стороны *** автомобиль, вышел на дорогу и остановил его, и попросил вызвать экстренные службы.

ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Майнский» К.И.В. в ходе допроса в качестве свидетеля показал, что 09 июня 2023 года совместно с ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Майнский» Б.В.В. выезжали на место дорожно-транспортного происшествия, произошедшего около 22 часов 30 минут на автодороге *** на территории ***, с целью установления обстоятельств и причин дорожно-транспортного происшествия. Прибыв на место происшествия установили, что водитель автомобиля ***, ФИО1 не выбрал безопасную скорость для движения, допустил выезд управляемого им транспортного средства на полосу проезжей части автодороги, предназначенную для встречного движения, после чего, допустил выезд на левую по ходу движения обочину с последующим опрокидыванием управляемого им автомобиля в левый по ходу движения кювет автодороги. На момент прибытия на место происшествия водителя указанного автомобиля на месте происшествия не было, поскольку его на автомобиле скорой медицинской помощи увезли в медицинское учреждение ***. Второй пострадавший К.О.В., признаков жизни не подавал. На месте происшествия был произведен осмотр места дорожно-транспортного происшествия, проведены необходимые замеры, зафиксированы место съезда и опрокидывания автомобиля в кювет автодороги, расположение автомобиля после ДТП, а также наличие видимых механических повреждений на автомобиле ***. 

Свидетель Б.В.В. в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям ИДПС ОГИБДД МО МВД России «***» К.И.В. о результатах выезда на место дорожно-транспортного происшествия, произошедшего 09 июня 2023 года на автодороге ***» с участием автомобиля ***.

Свидетель З.А.Е. в судебном заседании показал, что 09.06.2023 около 22 часов 30 минут по сообщению дежурного по гарнизону (ПЧ-43) выезжал на место ДТП, которое произошло на 12 км автомобильной дороги «*** на территории ***. На месте ДТП он понял, что ***, двигаясь по указанной выше автомобильной дороге на повороте выехал на встречную полосу движения, после чего съехал в кювет. На проезжей части были следы торможения длиной около 15 метров. След торможения начинался на встречной полосе движения у дорожной разметки (сплошная), по направлению от пос. станция ***. Автомобиль *** имел сильные повреждения всего кузова, в том числе крыши. На месте был обнаружен труп мужчины, который располагался на расстоянии около 3-5 метров от автомобиля. 

Допрошенная в качестве свидетеля фельдшер скорой медицинской помощи ГУЗ «***» А.О.П. показала, что 09 июня 2023 года около 22 часов 30 минут в составе бригады скорой медицинской помощи выезжала на место ДТП произошедшего на автодороге ***. На месте ДТП было много людей, в кювете находился автомобиль ***. Рядом с автомобилем на расстоянии около 5 метров от задней части автомобиля лежало тело мужчины, осмотрев которого она констатировала его смерть. Из автомобиля со стороны водителя несколько мужчин вытащили еще одного мужчину, после чего он был помещен на носилки и перемещен в автомобиль скорой помощи. В машине она оказала ему медицинскую помощь. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходил характерный запах из полости рта и сам он не скрывал своего опьянения. Во время движения в ГУЗ «УОКЦСВМП ***» она поддерживала с ФИО1 разговор, во время которого спрашивала, что произошло, на что ФИО1 пояснял, что он управлял автомобилем, не справился с управлением и опрокинулся в кювет. 

Из показаний врача-травматолога ГУЗ «*** ***» З.В.В., допрошенного в судебном заседании, следует, что 10.06.2023 около 00 часов 37 минут в приемное отделение ГУЗ «*** ***» был доставлен ФИО1, первичный осмотр которого проводил он. ФИО1 был в сознании, по шкале Глазго: 15 баллов, то есть сохранял ориентацию в пространстве и во времени. На его вопрос о процессе получения травмы пациент осознано пояснил, что 09.06.2023 около 22:45 рядом с ***, машина ***, где пострадавший был водителем, перевернулась на повороте. Данная информация со слов пациента ФИО1 была записана им в лист первичного осмотра пациента. Осмотр производился в 00 часов 40 минут. Далее ФИО1, был направлен в отделение «сочетанной травмы» ГУЗ «*** ***». В дальнейшем мной его лечение не осуществлялось. На вопрос следователя, находился ли ФИО1 в сознании и осознано ли он говорил об анамнезе, он пояснил, что на момент осмотра ФИО1 находился в сознании, ориентировался во времени и пространстве, так как он четко указывал дату и время получения травмы, в том числе место. 

Оценивая приведенные показания потерпевшей, свидетелей в совокупности с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что они являются последовательными, согласуются между собой, подтверждаются другими доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли свое объективное подтверждение в протоколах следственных действий, заключениях экспертиз, иных документах, исследованных в судебном заседании.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.06.2023 установлено место дорожно-транспортного происшествия – участок проезжей части в районе 12 км. + 600 м. автомобильной дороги регионального значения «***», в ходе которого обнаружен автомобиль ***, с механическими повреждениями, труп К.О.В. (т. 1 л.д. 55-73).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.08.2023 в дневное время осмотрен участок проезжей части в районе 12 км. + 600 м. автомобильной дороги регионального значения «***. В ходе осмотра участка местности, расположенного в районе *** в ***, обнаружен и осмотрен автомобиль ***, с механическими повреждениями, который приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 46-55).

Из протокола осмотра предметов от 04.05.2024 следует, что осмотрен оптический диск с фотоизображениями места ДТП от 09.06.2023 и автомобиля ***, полученным в ходе осмотра места происшествия 30.08.2023 (т. 2 л.д. 62-74).

Из копий протокола о направлении на медицинское освидетельствование ***, акта медицинского освидетельствования *** от 19.06.2023 и справки о результатах химико-токсикологического исследований *** от 19.06.2023 следует, что произведено медицинское освидетельствование ФИО1 на состояние опьянения, в ходе которого у него установлено состояние опьянения, в крови обнаружено 1,18 г/л этанола (т. 1 л.д. 78, 79, 81).

Согласно п. 20 карты вызова скорой медицинской помощи *** от 09.06.2023 со слов ФИО1 травму получил во время ДТП, сознание не терял. ФИО1 является водителем автомобиля, со слов не справился с управлением и опрокинулся в кювет (т. 2 л.д. 78).

Из протокола выемки от 12.04.2024 и протокола осмотра предметов от 12.04.2024 следует, что у П.В.В. изъят и осмотрен оптический диск содержащий видеозапись участка местности между домами 9 и 11 по ***. Согласно видеозаписи в 18 часов 30 минут в кадре появляются ФИО1 и К.О.В., которые разговаривают и подходят к автомобилю. ФИО1 занимает место водителя, К.О.В. место пассажира (т. 1 л.д. 116-126).

По заключению судебно-медицинской экспертизы трупа *** от 07.07.2023 причиной смерти гр. К.О.В. явилась – сочетанная травма тела, проявившаяся переломами костей скелета и повреждениями внутренних органов, осложнившаяся шоком.

При экспертизе трупа обнаружены следующие повреждения:

Сочетанная травма тела:

- четыре ссадины в лобной области справа,

- ушибленная рана в области правой брови,

- ссадина в правой скуловой области,

- ушибленная рана в правой скуловой области,

- резанная рана в правой щечной области,

- кровоподтек в лобно-теменно-скуловой области слева с переходом на верхнее веко левого глаза,

- две ссадины в лобно-теменной области слева,

- шесть ссадин в области правого крыла носа,

- осаднение в области левого крыла носа с переходом на левую стенку спинки носа,

- ушибленная рана в левой щечной области,

- множественные резаные раны в левой щечной области с переходом на левую ветвь нижней челюсти, 

- три резаные раны в подбородочной области по средней линии, 

- кровоизлияние в слизистую оболочку верхней губы в проекции 1-го зуба слева, 1-4-го зубов справа, 

- три разрыва слизистой оболочки верхней губы в проекции 1,2,4-го зубов справа, 

- кровоизлияние в слизистую оболочку нижней губы в проекции 1-х зубов, 

- множественные ссадины на правой боковой поверхности грудной клетки на участке между передней подмышечной и задней подмышечной линиями, в проекции 5-8-го ребер, 

- множественные ссадины на передней поверхности грудной клетки слева на участке между окологрудинной и среднеключичной линиями тела, в проекции 4-9-го ребер, 

- множественные ссадины на левой боковой поверхности грудной клетки с переходом на левую боковую поверхность живота, на участке, между передней подмышечной и задней подмышечной линиями тела, 

- ушибленная рана на задне-боковой поверхности грудной клетки слева, на участке между средней подмышечной и лопаточной линиями тела, в проекции 7-го межреберья, 

- множественные ссадины на передней брюшной стенке, ниже пупочного кольца справа, на участке между окологрудинной и среднеключичной линиями тела, 

- множественные резаные раны на передней брюшной стенке слева, на участке между окологрудинной и передней подмышечной линиями тела, с захватом края левой реберной дуги, 

- ушибленная рана на передней поверхности правого предплечья в нижней трети, 

- два кровоподтека на тыльной поверхности правой кисти, 

- множественные ссадины на задней поверхности левого плеча в верхней трети, с переходом на лопаточную область, 

- множественные резаные раны на передне-внутренней поверхности левого плеча в средней трети, 

- ушибленная рана на передне-внутренней поверхности левого плеча в нижней трети, 

- две ссадины на внутренней поверхности правого бедра в средней трети, 

- множественные ссадины на передней поверхности области правого коленного сустава,

- ушибленная рана на передне-наружной поверхности левого бедра в нижней трети, с переходом на область левого коленного сустава, 

- кровоизлияния в мягкие ткани головы, 

- многооскольчатый перелом костей свода черепа с переходом на кости основания черепа, 

- кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки головного мозга, 

- ушибы вещества головного мозга, 

- кровоизлияния в боковые желудочки головного мозга, 

- закрытые переломы 3,4,5-го правых ребер на участке между окологрудинной и среднеключичной линиями, без повреждения пристеночной плевры, 

- закрытые переломы 2,3,4,6,7,8-го левых ребер передней на участке между передней подмышечной и средней подмышечной линиями, с повреждением пристеночной плевры, 

- закрытые переломы 5,9-го левых ребер на участке между передней подмышечной и средней подмышечной линиями, без повреждения пристеночной плевры, 

- закрытые переломы 4,5,6-го левых ребер на участке между среднеключичной и передней подмышечной линиями, с повреждением пристеночной плевры, 

- закрытые переломы 7,8-го левых ребер на участке между среднеключичной и передней подмышечной линиями, без повреждения пристеночной плевры, 

- ушибы легких, 

- разрывы ткани левого легкого, 

- разрывы капсулы и ткани селезенки, 

- кровоизлияния над и под твердой мозговой оболочкой спинного мозга в шейном и верхнегрудном отделах позвоночника, 

- открытый оскольчатый перелом левой бедренной кости в нижней трети. 

Все повреждения образовались прижизненно, незадолго до наступления смерти, от воздействий тупых твердых предметов (за исключением резаных ран в правой щечной области, в левой щечной области с переходом на левую ветвь нижней челюсти, в подбородочной области по средней линии, на передней брюшной стенке слева, на участке между окологрудинной и передней подмышечной линиями тела, с захватом края левой реберной дуги, на передне-внутренней поверхности левого плеча в средней трети), индивидуальные особенности которых в повреждениях не отобразились; механизм образования повреждений - удар, сдавление, общее сотрясение тела. 

Резаные раны в правой щечной области, в левой щечной области с переходом на левую ветвь нижней челюсти, в подбородочной области по средней линии, на передней брюшной стенке слева, на участке между окологрудинной и передней подмышечной линиями тела, с захватом края левой реберной дуги, на передне-внутренней поверхности левого плеча в средней трети были получены от воздействия предмета, обладающего режущими свойствами, каким в данном случае могли быть осколки стекла.

Характер и локализация повреждений на теле пострадавшего не исключают возможности их образования в комплексе одной механической травмы, а именно автомобильной, от действий внутренних частей салона автомобиля в результате дорожно-транспортного происшествия. 

Сочетанная травма тела, обнаруженная у К.О.В., явилась опасной для жизни и по этому признаку причинила ТЯЖКИЙ вред здоровью, и в данном случае находится в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти. 

Характер трупных явлений не исключает возможности наступления смерти в срок до 1-х суток ко времени начала экспертизы (т. 1 л.д. 136-155).

По заключению автотехнической судебной экспертизы ***, *** от 15.03.2024 в представленной дорожно-транспортной обстановке водитель а/м ***, при движении перед происшествием должен был руководствоваться требованиями пунктов 1.4, 1.5, 9.1, 9.1(1), 9.4, 9.9, 10.1 (абзац 1), 10.3 Правил дорожного движения РФ, дорожным знаком 1.11.1 «Опасный поворот (направо)», а также требованием Приложения 2 к Правилам «Дорожная разметка и ее характеристики» о запрете пересекать линию разметки 1.1. 

В представленной дорожно-транспортной обстановке действия водителя а/м ***, при движении перед происшествием не соответствовали требованиям пунктов 1.4, 1.5, 9.1, 9.1(1), 9.4, 9.9, 10.1 (абзац 1) Правил дорожного движения РФ, дорожному знаку 1.11. «Опасный поворот (направо)», а также не соответствовали требованию Приложения 2 к Правилам «Дорожная разметка и ее характеристики» о запрете пересекать линию разметки 1.1. 

Данные несоответствия действий водителя а/м ***, являются как необходимым, так и достаточным условием возникновения рассматриваемого ДТП, а поэтому не только находятся, с технической точки зрения, в причинно-следственной связи с произошедшим дорожно-транспортным происшествием, но и являются его причиной (т. 1 л.д. 166-174).

Из заключения комиссионной судебно-медицинской экспертизы *** от 05.04.2024 следует, что при судебно-медицинской экспертизе трупа К.О.В. обнаружена сочетанная травма тела, проявившаяся повреждениями: 

Открытая черепно-мозговая травма: 

-обширный кровоподтёк в теменной, лобной и скуловой области слева с переходом на верхнее веко левого глаза; 

-две ссадины (линейной формы) в лобно-теменной области слева (на фоне кровоподтёка); 

-ушибленная рана в проекции правой брови; 

-ушибленная рана в правой скуловой области; 

-рвано-ушибленная рана (V-образной формы) в левой щёчной области; 

-кровоизлияния в мягких тканях: лобной области слева; темненной области по средней линии; теменной, височной и затылочной области слева; лобно-височной области справа;

-многооскольчатый перелом левой теменной кости с распространением линий переломов: на чешую затылочной кости слева и справа, пирамиду и чешую правой височной кости; на чешую и пирамиду левой височной кости; 

-кровоизлияния под мягкими мозговыми оболочками: верхней и наружной поверхностей лобной, теменной и височной долей правого и левого полушарий; полюса левых височной и затылочной долей; межполушарной поверхности левых лобной и теменной долей; базальной поверхности правых лобной и височной долей, левых лобной и затылочной долей, левого полушария мозжечка; 

- ушиб базальной поверхности правой височной доли, полюса и базальной поверхности левой височной доли и ствола головного мозга; 

-кровоизлияние в боковые желудочки головного мозга. 

Закрытая тупая травма грудной клетки и живота: 

-рвано-ушибленная рана на заднебоковой поверхности грудной клетки слева, на участке между средней подмышечной и лопаточной линиями, в проекции 7-го межрёберного промежутка; 

-локальные переломы 2-9-го левых рёбер на участке между передней подмышечной и средней подмышечной линиями с повреждением пристеночной плевры в проекции переломов 2,3,4,6,7,8-го рёбер; 

-локальные переломы 4-8-го левых рёбер на участке между среднеключичной н передней подмышечной линиями с повреждением пристеночной плевры в проекции переломов 4,5,6-го рёбер; 

-локальные переломы 3,4,5-го правых рёбер на участке между окологрудинной и среднеключичной линиями; 

-ушиб лёгких; 

-разрывы висцеральной плевры и ткани левого лёгкого; 

-разрывы капсулы и ткани диафрагмальной поверхности селезёнки. 

Закрытая тупая травма шейного и верхнего грудного отделов спинного мозга: кровоизлияния над и под твёрдой мозговой оболочкой спинного мозга на уровне шейного и верхнего грудного отделов позвоночника. 

Открытый оскольчатый перелом левой бедренной кости в нижней трети с рвано-ушибленной раной на передненаружной поверхности левого бедра в нижней трети, с переходом на область левого коленного сустава. 

Резаные раны: 

-резаная рана в правой щёчной области; 

-множественные поверхностные резаные раны в левой щёчной области с переходом на левую ветвь нижней челюсти; 

-три резаные раны в подбородочной области по средней линии; 

-множественные поверхностные резаные раны на передней брюшной стенке слева, на участке между окологрудинной и передней подмышечной линиями, с захватом края левой реберной дуги; 

-множественные поверхностные резаные раны на передневнутренней поверхности левого плеча в средней трети. 

Ссадины на голове, кровоизлияния в слизистую оболочку губ с разрывами: 

-три ссадины (линейной формы) в лобной области справа; 

-ссадина (овальной формы) в лобной области справа; 

-ссадина (овальной формы) в правой скуловой области; 

-шесть ссадина в области правого крыла носа; 

-осаднение (V-образной формы) в области левого крыла носа с переходом на спинку носа слева; 

-кровоизлияние в слизистой оболочке верхней губы в проекции 1-го зуба слева;

-кровоизлияние в слизистой оболочке верхней губы в проекции 1-4-го зубов справа с тремя разрывами; 

-кровоизлияние в слизистой оболочке нижней губы в проекции 1-х зубов. 

Ссадины на туловище: 

-множество ссадин (овальной и округлой формы) на правой боковой поверхности грудной клетки на участке между передней подмышечной и задней подмышечной линиями, в проекции 5-8-го рёбер; 

-семь ссадин (линейной формы) на передней поверхности грудной клетки слева на участке между окологрудинной и среднеключичной линиями тела, в проекции 4-9-го рёбер; 

-множество (не менее 17-ти) ссадин (полосовидной формы) на левой боковой поверхности грудной клетки с переходом на левую боковую поверхность живота, на участке между передней подмышечной и задней подмышечной линиями; 

-десять ссадин (линейной формы) на передней брюшной стенке, ниже пупочного кольца справа, на участке между окологрудинной и среднеключичной линиями. 

Кровоподтёки, ссадины и рвано-ушибленные раны на конечностях: 

-рвано-ушибленная рана на передней поверхности правого предплечья в нижней трети;

-два кровоподтёка на тыльной поверхности правой кисти; 

-ссадины (полосовидной и линейной формы) на задней поверхности левого плеча в верхней трети, с переходом на лопаточную область; 

-рвано-ушибленная рана на передневнутренней поверхности левого плеча в нижней трети; 

-две ссадины (линейной формы) на внутренней поверхности правого бедра в средней трети; 

-множество (не менее 20-ти) ссадин на передней поверхности области правого коленного сустава.

Все повреждения, обнаруженные у К.О.В., образовались при жизни, незадолго (минуты - десятки минут) до наступления смерти, от действий тупых твёрдых предметов (ударных, сдавливающих, скользящих) и предметов, имеющих заострённую кромку (какими могли быть осколки стекла). 

На теле К.О.В. установлены следующие зоны воздействия тупых твёрдых предметов, которые являются местами их приложения: 

В области головы: 

-затылочная, теменная, височная, лобная и скуловая области слева с переходом на верхнее веко левого глаза; 

-темненная область по средней линии; 

-лобно-височная область справа; 

-область носа; 

-правая скуловая область; 

-левая щёчная область; 

-область рта. 

В области грудной клетки и живота: 

-заднебоковая поверхность грудной клетки слева, на участке между средней подмышечной и лопаточной линиями, в проекции 7-го межрёберного промежутка; 

-переднебоковая поверхность грудной клетки слева; 

-левая боковая поверхность грудной клетки и живота; 

-передняя поверхность грудной клетки справа; 

-правая боковая поверхность грудной клетки; 

-передняя поверхность живота. 

На конечностях: 

-передняя поверхность правого предплечья в нижней трети; 

-тыльная поверхность правой кисти; 

-задняя поверхность левого плеча в верхней трети, с переходом на лопаточную область;

-передневнутренняя поверхность левого плеча в нижней трети; 

-внутренняя поверхность правого бедра в средней трети; 

-передняя поверхность области правого коленного сустава; 

-передненаружная поверхность левого бедра в нижней трети, с переходом на область левого коленного сустава. 

На теле К.О.В. установлены следующие зоны воздействия предметов, имеющих заострённую кромку (осколков стекла): 

-правая щёчная область; 

-левая щёчная область с переходом на левую ветвь нижней челюсти; 

-подбородочная область по средней линии; 

-передняя поверхность живота слева; 

-передневнутренняя поверхность левого плеча в средней трети. 

Сочетанная травма тела, проявившаяся повреждениями, сопровождавшаяся наружным и внутренним кровотечением, осложнившаяся травматическим шоком и отёком головного мозга, квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред, причинённый здоровью человека по признаку опасности для жизни. 

Комиссия экспертов не исключает возможности причинения повреждений К.О.В. 09.06.2023 в комплексе одной механической травмы, а именно комбинированного вида автомобильной травмы - от действий внутренних частей салона автомобиля, выпадения из салона, удара и трения тела о грунт. Комиссия экспертов также не исключает, что после выпадения из салона опрокидывающегося автомобиля, часть повреждений могла быть получена от сдавления тела К.О.В. между частями автомобиля и грунтом. 

Комиссия экспертов не исключает, что в момент дорожно-транспортного происшествия К.О.В. мог находиться в салоне автомобиля *** на переднем пассажирском месте (т. 1 л.д. 180-203).

По заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы *** от 05.04.2024 у ФИО1 имелась тупая сочетанная травма тела, сопровождавшаяся повреждениями: 

- закрытая тупая травма грудной клетки: переломы 1,3,4,5,6,10,11-го правых рёбер с повреждением пристеночной плевры (наличие подкожной эмфиземы в области правой переднебоковой поверхности грудной клетки), ушиб правого лёгкого. 

- закрытые компрессионные переломы тел 11,12-го грудных позвонков I степени.

- закрытый перелом ости и тела левой лопатки. 

- закрытый оскольчатый внутрисуставной перелом дистального метаэпифиза (блока) левой плечевой кости. 

- осаднение в левой теменной области. 

Установленные у ФИО1 повреждения могли быть причинены незадолго (минуты - часы) до поступления в ГУЗ «*** клинический центр специализированных видов медицинской помощи» от действий тупых твёрдых предметов. 

На теле ФИО1 достоверно установлены следующие зоны воздействия тупого твёрдого предмета, которые являются местами его приложения: 

-теменная область слева;

-задняя поверхность грудной клетки слева, в проекции лопатки; 

-область левого локтевого сустава; 

-переднебоковая поверхность грудной клетки справа. 

Тупая сочетанная травма тела, проявившаяся вышеуказанными повреждениями, осложнившаяся двусторонним травматическим гемо- пневмотораксом, квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред, причинённый здоровью человека по признакам опасности для жизни и значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть. 

Комиссия экспертов не исключает возможность причинения повреждений ФИО1 09.06.2023 в комплексе одной механической травмы, а именно автомобильной травмы - от действий внутренних частей салона автомобиля. 

Комиссия экспертов не исключает, что в момент дорожно-транспортного происшествия ФИО1 мог находиться в салоне автомобиля *** на месте водителя (т. 1 л.д. 205-227).

Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имеется. Нарушений действующего законодательства Российской Федерации при назначении экспертизы и ее производстве не установлено. Экспертам в установленном порядке разъяснены права и обязанности, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

При изложенных обстоятельствах, анализируя показания потерпевшей, а также другие собранные по делу и исследованные доказательства, в том числе показания свидетелей, заключения экспертов и иные документы, суд приходит к выводу о том, что они устанавливают событие преступления и виновность подсудимого в его совершении, в связи с чем совокупностью исследованных доказательств вина ФИО1 в содеянном установлена.

Положенные в основу приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом Российской Федерации.

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно и не вызывает у суда сомнений в его вменяемости. Суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст.264 Уголовного кодекса Российской Федерации как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Нарушение ФИО1 пунктов 2.7, 9.1(1), 9.4, 9.9, 10.1 (абзац 1) Правил дорожного движения РФ, а также требований Приложения 2 к Правилам «Дорожная разметка и ее характеристики» о запрете пересекать линию разметки 1.1, в результате которого произошло дорожно-транспортное происшествие, находится в прямой причинной связи с наступившими последствиями, со смертью К.О.В.

Квалифицирующий признак – совершение преступления лицом, находящимся в состоянии опьянения, вменен ФИО1 обоснованно, подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ***а от 19.06.2023.

Судом из описания преступного деяния исключает указание на нарушение ФИО1 пунктов 1.4. 1.5 и 9.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, поскольку данные пункты содержат лишь общие требования ко всем участникам дорожного движения и не находится в прямой причинной связи с обстоятельствами конкретного дорожно-транспортного происшествия. 

Кроме того, суд исключает указание на нарушение ФИО1 требований дорожного знака 1.11.1 «Опасный поворот». Закругление дороги малого радиуса или с ограниченной видимостью: - направо. Данный дорожный знак является предупреждающим, не устанавливает каких-либо правил поведения, которые возможно нарушить. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 90, 91, 92), на учете у врачей нарколога и психиатра в ГУЗ «***» и ГУЗ ***» не состоит, *** По месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по *** ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало (т. 2 л.д. 96).

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт наличие малолетнего ребенка у виновного (ФИО3, *** года рождения).

В соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, наличие несовершеннолетнего ребенка (ФИО1, *** года рождения), состояние здоровья подсудимого и его близких, пожилой возраст матери, выплата денежных средств матери погибшего в размере 5 000 рублей, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

Исходя из обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд с учетом содеянного, всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, а также исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, возможно в условиях назначения ему наказания в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Исходя из положений статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает, что иное наказание не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению подсудимого.

Определяя вид исправительного учреждения, суд исходит из правил пункта «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации. Поскольку ФИО1 совершил неосторожное преступление, ранее не отбывал лишение свободы, ему следует назначить отбывание наказания в колонии-поселении.

Исключительных обстоятельств, связанных с поведением осужденного во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении осужденного положений ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Разрешая гражданский иск потерпевшей, суд приходит к следующему. 

В силу ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации под моральным вредом понимаются нравственные и физические страдания, причиненные действиями, посягающими на принадлежащие гражданину от рождения нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности).

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Определяя размер компенсации морального вреда, причиненного К.С.Г., полагает, что она пережила большие нравственные страдания в связи с потерей супруга, неизгладимой является боль утраты близкого человека. Принимая во внимание материальное положение подсудимого, условия жизни его семьи, состояние его здоровья, компенсацию морального вреда в размере 750 000 рублей суд считает разумной и справедливой. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 264 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать ФИО1 самостоятельно следовать к месту отбытия наказания.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч.1 ст.75.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 Уголовного кодекса Российской Федерации срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы, но при этом оно распространяется на все время отбывания основного наказания.

Осужденному ФИО1 разъяснено, что в соответствии с ч.1 ст.75.1 УИК Российской Федерации – УФСИН России по *** не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда вручает ему предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает его направление в колонию-поселение, для чего осужденному необходимо явиться в указанный срок в Управление Федеральной Службы исполнения наказаний России по ***, расположенное по адресу: ***. 

В случае уклонения осужденного от получения предписания, предусмотренного ч.1 ст.75.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток. 

Гражданский иск К.С.Г. о возмещении денежной компенсации морального вреда удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 денежную компенсацию морального вреда в пользу К.С.Г. в размере 750 000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки *** возвратить ФИО1 и в этой части приговор считать исполненным; оптический диск содержащий фотоизображения с места ДТП от 09.06.2023, оптический диск с видеозаписью участка местности между домами *** и 11 по *** - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Майнский районный суд ***. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток с момента получения копии приговора, а также в случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб другими участниками процесса – в тот же срок с момента их получения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Копылов